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Ist-Ist VJ

JC ME-aktiv

JDW 09.2014 1,7%

JDW 09.2015 0,2%

JDW 09.2016 -0,3%

JDW 09.2017 1,5%

JDW 09.2018 -2,2%

JC Viersen

1,6%

1,3%

1,0%

-0,1%

-3,0%

JC Rhein-Erft-
Kreis

1,7% 2,3%

0,2% 2,3%

-0,3% -0,6%

1,5% -0,1%

-2,2% -2,7%

JC Rhein-Erft-
Kreis

2,3%

2,3%

-0,6%

-0,1%

-2,7%

JC Rhein-
Kreis Neuss

3,2%

0,6%

-1,0%

2,1%

-1,6%

Entwicklungen im Vergleich der nächsten 
Nachbarn VT IId

Entwicklung der Anzahl Bedarfsgemeinschaften
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Sep 15 -0,0% 2,8% 0,5% 0,8% 0,3%

Sep 16 0,5% -1,2% 1,5% -1,5% 0,7%

Sep 17 4,3% 0,4% 9,9% 4,4% 4,2%

Sep 18 -1,4% -3,1% 0,0% -1,4% -4,8%

Entwicklungen im Vergleich der nächsten 
Nachbarn VT IId

Entwicklung der Kosten für Unterkunft und Heizung

Kostenentwicklung im Vergleich zum Vorjahr (Jahressummen)

Kostenentwicklung im 
Vergleich zum Vorjahr 

(Monatswerte)
K1E1

Sozialausschuss 25.02.2019



Erwerbsfähige Leistungsberechtigte

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 26.368 26.479 26.603 26.643 26.569 26.657 26.772 26.478 26.475 26.336 26.295 26.375

2015 26.505 26.596 26.794 26.715 26.713 26.689 26.784 26.551 26.502 26.428 26.347 26.253

2016 26.330 26.520 26.561 26.460 26.404 26.450 26.352 26.212 26.210 26.229 26.376 26.535

2017 26.726 26.969 27.126 27.129 27.271 27.212 27.310 27.100 27.071 27.029 26.941 26.883

2018 26.934 26.851 26.830 26.699 26.633 26.546 26.397 26.209 25.944

Tendenz
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Ausländische 
erwerbsfähige Leistungsberechtigte

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 7.709 7.773 7.848 7.868 7.875 7.913 7.974 7.829 7.950 8.014 8.020 8.072

2015 8.132 8.206 8.300 8.300 8.297 8.304 8.359 8.330 8.390 8.449 8.502 8.365

2016 8.421 8.571 8.605 8.653 8.687 8.747 8.725 8.685 8.825 8.902 9.214 9.461

2017 9.676 9.883 10.026 10.101 10.228 10.277 10.370 10.338 10.487 10.609 10.607 10.606

2018 10.640 10.618 10.635 10.564 10.523 10.494 10.421 10.328 10.232

Tendenz
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Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: im Genderblick

Erwerbsfähige Leistungsberechtigte 
insgesamt

Ausländische 
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte

Durchschnittliche 
Entwicklung zum 

Vorjahr

Männer Frauen
12.890 13.671

Nachrichtlich: bisher beziehen keine Diversen SGB II-Leistungen 

Männer Frauen
5.161 5.334
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Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 17.431 17.494 17.523 17.601 17.632 17.726 17.723 17.547 17.562 17.501 17.464 17.484

2015 17.501 17.454 17.472 17.469 17.453 17.510 17.549 17.432 17.436 17.432 17.363 17.327

2016 17.307 17.385 17.318 17.275 17.274 17.347 17.310 17.198 17.224 17.161 17.101 17.116

2017 17.100 17.164 17.144 17.095 17.150 17.145 17.160 16.989 16.973 16.961 17.026 17.073

2018 17.142 17.124 17.143 17.162 17.240 17.335 17.459 17.563 17.654

Tendenz

Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Langzeitleistungsbezieher
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Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 5.004 5.046 5.052 5.060 5.077 5.102 5.097 4.981 5.043 5.050 5.006 5.008

2015 5.013 4.995 5.007 5.010 4.991 5.004 5.034 5.027 5.055 5.068 5.054 4.951

2016 4.951 5.018 5.002 5.028 5.047 5.097 5.110 5.078 5.173 5.159 5.180 5.200

2017 5.228 5.279 5.299 5.281 5.347 5.354 5.386 5.325 5.433 5.503 5.587 5.628

2018 5.698 5.755 5.796 5.804 5.856 5.940 6.063 6.248 6.421

Tendenz

Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Ausländische Langzeitleistungsbezieher
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4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 2015 2016 2017 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 4.582 4.609 4.663 4.712 4.694 4.773 4.855 4.713 4.622 4.531 4.495 4.516

2015 4.560 4.645 4.695 4.691 4.731 4.774 4.853 4.773 4.679 4.607 4.602 4.607

2016 4.655 4.712 4.753 4.742 4.782 4.826 4.854 4.833 4.805 4.859 4.923 4.982

2017 5.060 5.189 5.250 5.283 5.335 5.356 5.377 5.311 5.290 5.284 5.252 5.282

2018 5.294 5.261 5.235 5.255 5.224 5.214 5.149 5.090 4.996

Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Jugendliche (im Alter zwischen 15 und unter 25 Jahren)

Tendenz
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500

1.000

1.500

2.000

2.500

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 2015 2016 2017 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 1.329 1.335 1.359 1.385 1.388 1.417 1.437 1.383 1.396 1.400 1.400 1.398

2015 1.418 1.466 1.475 1.450 1.453 1.448 1.460 1.445 1.440 1.438 1.475 1.372

2016 1.382 1.397 1.426 1.437 1.465 1.475 1.481 1.480 1.511 1.558 1.659 1.739

2017 1.800 1.899 1.928 1.969 2.000 2.033 2.043 2.046 2.072 2.111 2.109 2.118

2018 2.108 2.092 2.079 2.068 2.044 2.037 2.013 1.980 1.929

Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Ausländische Jugendliche
(im Alter zwischen 15 und unter 25 Jahren)

Tendenz
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Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Erziehende

Erziehende Partner
mit Kindern 

Alleinerziehende 

Nicht-
Erziehende

dt. Staatsangehörigkeit

41%

26%

15%

70,5

Anteil an allen erwerbsfähigen Leistungsberechtigten (in %)

ausl. Staatsangehörigkeit 

Erziehende

aller erwerbsfähigen Leistungsberechtigten tragen Familienverantwortung37%

29% 50%

59%

2%

14%

84%

16%

♂ ♀

59%

21%

39%

1%

39%

41%

♂ ♀

41%59%
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Nachrichtlich: bisher beziehen keine Diversen SGB II-Leistungen 



Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Erziehende

dt. Staatsangehörigkeit ausl. Staatsangehörigkeit

FrauMann

Erziehende

… 
Inanspruchnahme
eingeschränkte 

Zumutbarkeit 
wg. Kind U3

… Ausbildung

… Dauer 
Leistungsbezug

♂ ♀ FrauMann♂ ♀

74%26% 40% 60%

21% 20%

nachrichtlich: von 4.650 Erziehenden 
stehen 989  ELB nicht bzw. nur 

eingeschränkt zur Verfügung

Davon sind 19 männlich / 970 weiblich

nachrichtlich: von 5.260 Erziehenden 
stehen 1.085  ELB nicht bzw. nur 

eingeschränkt zur Verfügung

Davon sind 12 männlich / 1.073 
weiblich

17% 49% 33% 51%

34% 15%mit Ausbildung mit Ausbildung

24%

♀

9%

♂

20% 57%7% 23% 37%16% 23%17%

(Betriebliche / Akademische 
Ausbildung)

im Langzeitleistungsbezugim Langzeitleistungsbezug77% 60%
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Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Erziehende

Männer  Frauen Männer  Frauen 

38,5

27,1

40,1

27,2

22,2

24,9

17,2

22,3

38,0

27,9

38,4

40,9

11,4

19,0

7,6

17,6

Integrationsquote 

dt. Staatsangehörigkeit ausl. Staatsangehörigkeit

Integrationsquote von Erziehenden SGB II Leistungsempfängern* (RVO)

Erziehende Partner
mit Kindern 

Alleinerziehende 

Nicht-
Erziehende

Erziehende

♀♂ ♀♂

Insgesamt 29,0 22,3 39,8 13,9
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Erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Erziehende

Unterstützungsleistungen des JC ME-aktiv für Erziehende

ü Gezielte Aktivierungs- und Qualifizierungsangebote in Teilzeit inklusive Kinderbetreuung für Erziehende

ü Nutzung der kommunalen Eingliederungsleistungen - insbesondere Sicherstellung der Kinderbetreuung

ü Teilnahme am ESF geförderten Projekt „Berufsausbildung in Teilzeit für junge Eltern - TEP“

ü Installation von „Multiplikatoren“ in allen Geschäftsstellen zum Thema Erziehende

ü Frühe Ansprache und Beratung von Schwangeren und Kundinnen/ Kunden in Elternzeit durch die BCA

ü Regelmäßige Durchführung von themenspezifischen Informationsveranstaltungen

Ø „Einstellungssache Jobs für Eltern“

Ø Informationsveranstaltungen zu MINT-Berufen in Kooperation mit der Agentur für Arbeit

Ø Informationsveranstaltungen zum Einstieg ins Berufsleben

Ø Informationsveranstaltungen zur Unterstützung von Frauen mit Gewalt und/oder Fluchterfahrung

Ø „Akademie für Frauen“ Veranstaltung zur Stärkung von Softskills in Kooperation mit der Agentur für Arbeit

ü Netzwerkarbeit der BCA

Ø Kooperation mit Jugendämtern zu Themen der Kinderarmutsprävention, Frühe Hilfen und des Kinderschutzes

Ø Netzwerk „W“ - regionales Netzwerk zur Unterstützung der Berufsrückkehrerinnen im Kreis Mettmann und

Ø Teilnahmen am runden Tisch „Teilzeit Berufsausbildung“ in Kooperation mit der Regionalagentur Düsseldorf-Kreis Mettmann

und der “Competentia“ (Landesinitiative Frau und Beruf)
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Nicht-erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Jugendliche unter 15 Jahren

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2014 9.725 9.756 9.799 9.822 9.784 9.841 9.866 9.825 9.873 9.877 9.838 9.899

2015 10.011 9.976 10.105 10.050 10.079 10.029 10.088 10.035 10.012 10.007 9.986 9.990

2016 9.896 9.915 9.897 9.868 9.835 9.884 9.896 9.899 9.953 10.052 10.227 10.266

2017 10.390 10.466 10.552 10.606 10.688 10.689 10.756 10.731 10.784 10.747 10.807 10.792

2018 10.748 10.723 10.715 10.683 10.714 10.665 10.657 10.619 10.548 0 0 0

Tendenz
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Nicht-erwerbsfähige Leistungsberechtigte
hier: Kinder unter 6 Jahren

Jan Mrz Mai Jul Sep Nov

2014 1.992 2.000 2.015 2.048 2.052 2.032

2015 2.090 2.111 2.087 2.081 2.055 2.059

2016 2.043 2.027 2.058 2.075 2.081 2.182

2017 2.217 2.276 2.332 2.340 2.363 2.388

2018 2.368 2.344 2.368 2.351 2.314

Entwicklung der 

nicht erwerbsfähigen Leistungsberechtigten 

im Alter unter 3 Jahren

Entwicklung der 

nicht erwerbsfähigen Leistungsberechtigten 

im Alter zwischen 3 und unter 6 Jahren

5.400

5.500

5.600

5.700

5.800

5.900

6.000

6.100

6.200

6.300
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1.900

1.950

2.000

2.050

2.100

2.150

2.200

2.250

2.300

2.350

Jan 15 Jul 15 Jan 16 Jul 16 Jan 17 Jul 17 Jan 18
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Jan Mrz Mai Jul Sep Nov

2014 2.051 2.084 2.065 2.069 2.055 2.045

2015 2.046 2.084 2.096 2.086 2.086 2.108

2016 2.075 2.088 2.056 2.049 2.061 2.088

2017 2.102 2.149 2.207 2.234 2.256 2.243

2018 2.258 2.275 2.283 2.254 2.249
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Entwicklung: Widersprüche im Bestand
(Monatswerte Januar 2015 bis Dezember 2018 – BA-Statistik, Stand 12.2018)
(Monatswerte 2019: interne „manuelle“ Auswertung)

Der Bestand an Widersprüchen sinkt

Bestand der Widersprüche nach Sachgebieten

BA-Statistik Stand Dezember 2018

Insgesamt 3.166
davon z.B.

Zugangsvoraussetzungen SGB II 607
Einkommen / Vermögen 285
Leistungen zur Eingliederung in Arbeit 24
Regelleistung / Mehrbedarfe 21
Kosten für Unterkunft und Heizung 202
sonstige Leistungen zum Lebensunterhalt 47
Sanktionen 73
Aufhebung und Erstattung 1.445
Verpflichtung anderer 22
andere Gründe 440

Tendenz

Konzept zur 
Widerspruchsbearbeitung 
veröffentlicht
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Ziele 2019 des Jobcenter ME-aktiv

ARBEITSMARKT /

ZIELERREICHUNG

HERAUSFORDERUNGEN

ZIELE 2019
HERAUSFORDERUNGEN

PROZESSE UND RESSOURCEN

Guter Arbeitsmarkt im 
Jahr 2018. 

Rückläufige 
Arbeitslosigkeit.

Insgesamt gute 
Zielerreichung

Die Anzahl der 
Leistungsbezieher ist 
gesunken. 

Abbau des Bestandes 
der Widersprüche und 
Rückstandsabbau 

Die Integration von 
Flüchtlingen gelingt bisher 
sehr gut. Deutliche Defizite 
aber bei geflüchteten Frauen. 

ENTWICKLUNGEN

& ERFOLGE 2018

Der Zugang von 
Flüchtlingen hat die 
Kundenstruktur verändert. 

Aktuelle 
Herausforderungen sind 
die Bereiche Rückstände, 
Widersprüche und 
Prozessqualität

Umsetzung eines 
ambitionierten  Fördergeschäft 
und Etablierung der neuen 
Förderinstrumente (TCG)

Herausforderungen auf 
Grund geänderter  
Kundenstrukturen steigendeutliche Steigerung der 

Integrationsquote 
insgesamt auf 24%

Reduzierung der Anzahl 
Langzeitarbeitsloser und 
arbeitsloser Jugendlicher. 

Aufstockung des 
Personalkörpers

Im Rahmen des 
Neukundenprozesses 
Reduzierung von 
Übertritten in LZA / LZB

Herausforderungen auf 
Grund der Entwicklung 
Langzeitleistungsbezug

Qualifizierung des 
operativen Personals

Weitere Annäherung der 
IQ an das VT-Niveau

Qualitätssteigerung im 
Rahmen der Sollprozesse

Einführung E-Akte
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Vorl. Zuteilung 2018 Zuteilung 2018 vorauss. 
Zuteilung 2019

Eingliederungs
-leistungen

29.925.840 €

Verwaltungs-
kosten

31.170.389 €

Eingliederungs
-leistungen

23.189.775 €

Verwaltungs-
kosten

27.055.244 €

Verwaltungs-
kosten

26.762.534 €

Eingliederungs
-leistungen

21.898.840 € Umschichtung

3,156 Mio €

Umschichtung

1,898 Mio €

145.000 € 145.000 € 157.500 €

kommunale Eingliederungsleistungen

48.661.374 €
50.245.019 €

61.096.229 €

Finanzielle Ressourcen 2018 / 2019

Eingliederungs
-leistungen

29.942.059 €

Verwaltungs-
kosten

31.170.507 €

Umschichtung

1,626 Mio €

61.875.766 €

Zuteilung 2019

PAT §16i SGB II

ca.763.420 €
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Zielwerte 2019 

Das Jobcenter ME-aktiv vereinbart folgende Zielwerte für 2019 :

Steigerung der 
Integrationsquote

insgesamt

Reduzierung des Anstieges 
Bestand
Langzeitleistungsbezieher

höchste Steigerung zum 
Vorjahr und Annäherung an 

das Niveau des 
Vergleichstyps

Begrenzung des 
Bestandsanstieges, trotz 

vermehrtem Zugang 
Geflüchteter

24,7%

24,0%

17.441 17.790
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Neue Chancen zur Teilhabe am Arbeitsmarkt

… Beschäftigungsmöglichkeiten in Voll- und Teilzeit

Was bietet das 
Teilhabechancengesetz ?

„MitArbeit“

Soziale Teilhabe

… Lohnkostenzuschüsse in Höhe von bis zu 100% des gesetzlichen 
Arbeitsentgeltes oder gesetzlichen Mindestlohn für die Dauer von bis 
zu 5 Jahren

… Übernahme der Kosten für ein Coaching für Arbeitnehmende

… Erstattung von Weiterbildungskosten während der Beschäftigung
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Jobcenter ME-aktiv

Ansprechpartnerin: Frau Cornelia Hilden

Jobcenter-ME-aktiv.Projekt-Teilhabechancen@jobcenter-ge.de

Ermöglichen auch Sie langzeitarbeitslosen Menschen 
soziale Teilhabe am Arbeitsmarkt 

und damit den Einstieg in Beschäftigung!

Weitere Informationen: BMAS im Internet
https://www.bmas.de/DE/Themen/Arbeitsmarkt/Arbeitsfoerderung/Fr

agen-und-Antworten-Teilhabechancen/faq-teilhabechancen-

langzeitarbeitslose.html

„MitArbeit“

www. jobcenter-mettmann.de
Informationen auf der Homepage des Jobcenter ME-aktiv


